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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je se seznámit s problematikou kybernetické kriminality a uvést do

problematiky vyšetřování kybernetické kriminality. Dále bylo cílem vytvořit stručnou me-

todiku pro vyšetřovatele trestné činnosti v kyberprostoru. Diplomová práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popsány základní pojmy, jak z hlediska

kyberprostoru, počítačových systémů a síťové architektury, tak z hlediska kriminalistiky a

kyberkriminality. V praktické části se zaměřuji na praktické použití a základní postupy, které

se aplikují při ohledání místa kybernetického trestného činu a tím pomoci vyšetřovateli se

orientovat v této problematice a získat věrohodné digitální důkazy.

Klíčová slova: počítačová kriminalita, trestný čin, digitální důkaz

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to get acquainted with the issue of cybercrime and to intro-

duce the issue of cybercrime investigation. Furthermore, the aim was to create a brief met-

hodology for cybercrime investigators. The diploma thesis is divided into theoretical and

practical part. The theoretical part describes the basic concepts, both in terms of cyberspace,

computer systems and network architecture, as well as in terms of crime and cybercrime. In

the practical part, I focus on the practical use and basic procedures that are applied in the

search for the place of cybercrime and thus help the investigator to orientate in this issue and

obtain credible digital evidence.

Keywords: computer crime, criminal offense, digital evidence
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ÚVOD

Chápání světa kolem nás již není v dnešní době jen to, co je fyzicky viděno, ale jedná se i

o svět, který by se dal definovat jako kyberprostor (cyberspace). Tento svět se začal rozvíjet

s příchodem Internetu a zvětšuje se s množstvím přístrojů a zařízení do něj připojených.

S tímto rozvojem souvisí ruku v ruce i zvětšující se nárůst páchání trestné činnosti v ky-

berprostoru, jen s tím rozdílem, že v „Internetu“ se pachatelé cítí více anonymní a tím i trou-

falejší. To, co by si nikdy nedovolili v „běžném“ světě, si zde s pocitem anonymity troufnou.

A nejedná se jen o „mravnostní“ trestné činy, ale třeba i krádeže, protože, co je veřejně na

internetu, je přece zadarmo.

V mé diplomové práci se budu snažit vysvětlit základní pojmy, které je nutno pochopit pro

vyšetřování kybernetické kriminality. Popíšeme si vztah k legislativě, rozdělení kybernetic-

kých trestných činů a jejich možné řešení dle trestního zákoníku a procesní postupy vyplý-

vající z trestního řádu.

V praktické části bude vytvořena metodika vyšetřování kybernetické kriminality pro prak-

tické použití vyšetřovatele se zaměřením na prvotní ohledání místa činu. Jelikož si myslím,

že tato problematika je velmi rozsáhlá, samotný vyšetřovatel, který nemá mnoho zkušeností

s kybernetickým trestným činem, je až příliš odkázán na znalosti a zkušenosti odborníka či

znalce v oboru ICT, jenž je při vyšetřování této trestné činnosti vždy na místě činu a provádí

úkony potřebné k zajištění důkazního materiálu, v tomto případě digitálních stop. Má meto-

dika by měla vyšetřovateli ukázat základní úkony potřebné při ohledání místa činu a tím mu

pomoci v řízení vyšetřování a úspěšném zodpovězení všech sedmi základních kriminalistic-

kých otázek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Již dávné řecké mýty obsahují zmínku o mechanických lidech, kteří replikují lidské chování.

První výpočetní zařízení byla vnímána jako logické stroje a byla navržena tak, aby re-pro-

dukovala lidské rysy, kterými jsou paměť a základní aritmetické dovednosti. Pokus vytvořit

umělý mozek inženýři vnímali a stále vnímají jako svůj primární úkol.1

1 SEKANINA, Michal. Užití vybraných metod umělé inteligence pro robotické bezpilotní systémy. Zlín: Uni-

verzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2018, 59 s. (61047). Dostupné také z: http://hdl.handle.net/10563/42932. Uni-

verzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení, Ústav krizového řízení. Vedoucí práce

Dvořák, Jiří.
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1.1 TEORIE KYBERNETICKÝCH SYSTÉMŮ

Systémový pohled na svět se stává nyní základem pro vše v živých a neživých organismech.

Dále rozvíjí specifické pohledy na svět s použitím systémové integrace a také vytváří zcela

nové progresivní pohledy na informační a komunikační techniky a technologie s cílem po-

znávání světa s řízením objektů v kybernetice a využíváním v praxi technické kybernetiky

jako prostředí pro moderní chápání systémového pojetí řízení v prostředí moderních disci-

plín a dalších teoretických přístupů k novým prostředím tvorby modelů a modelování s pro-

středky matematiky, fyziky a novými přístupy v dalších oblastech, například v kvantové

fyzice, bionice, mechatronice apod.2 Kybernetický systém v prostředí kybernetického pro-

storu znázorňuje obrázek č. 1.

Obrázek 1: Kybernetický systém3

2 JANKOVÁ, Martina. Možnosti systémového prostředí ICT v kyberprostoru podniku. GRANT journal. 2015,

1, stránky 51-53. [Online]
3 Vlastní.
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1.2 KYBERPROSTOR

Kyberprostor je tvořen prvky informačních a komunikačních technologií (ICT), které vytvá-

řejí pomocí protokolu TCP/IP (Transmission Control Protocol / Internet Protocol – „pri-

mární přenosový protokol/protokol síťové vrstvy) celosvětovou počítačovou síť s jednotli-

vými počítačovými systémy, které jsou do této sítě připojeny a které v ní interagují.

Kyberprostor je zcela závislý na technologiích nacházejících se v reálném světě, i když on

sám se nachází ve světě virtuálním. Tím vzniká paradox, že nehmotný kyberprostor je zcela

závislý na materiálním médiu. Z toho vyplývá, že při kolapsu technologií z reálného světa

dochází k nevratnému poškození či úplnému zániku světa kybernetického, virtuálního. 4

Pro kyberprostor je příznačné, že se do něj propojila značná část populace Země. Zároveň je

třeba konstatovat, že k masovému zapojení společnosti začalo docházet teprve před cca 20–

25 lety.5

Znaky kyberprostoru:

1. Decentralizovanost

2. Globálnost

3. Otevřenost

4. Množství informací

5. Interaktivnost

6. Možnost ovlivňování mínění skrze avatary (virtuální identity)

Kyberprostor si můžeme představit jako níže uvedený obrázek. Je to taková plovoucí kra,

kde nám známý Internet s všeobecně známými službami, jako Google, Facebook, Youtube

atd., jsou viditelné a zbytek, tedy větší část, je normálním uživatelům skryta pod hladinou.

4 KOLOUCH, Jan a Pavel BAŠTA. CyberSecurity. Praha: CZ.NIC, z.s.p.o., 2019. CZ.NIC. ISBN 978-80-

88168-31-7.
5 KOLOUCH, Jan. CyberCrime. Praha: CZ.NIC, 2016. CZ.NIC. ISBN 978-80-88168-15-7.
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 Obrázek 2: Zobrazení kyberprostoru6

Tato kra je rozdělena do tří částí:

1. Surface web

2. Deep web

3. Dark web

Je důležité si uvědomit, že Surface web (nám známý „Internet“) v kyberprostoru zaujímá

pouze asi 4 % z celkového objemu, zbylých 96 % pak připadá na Deep web a Dark web,

které se souhrnně nazývají Darknets.

6 CISO PLATFORM: CISO Guide: Surface Web, Deep Web and Dark Web - Are they different?. CISO Plat-

form [online]. Bangalore, Indie: CISO Platform, 2018, 18. 4. 2018 [cit. 2022-05-07]. Dostupné z:

https://www.cisoplatform.com/profiles/blogs/surface-web-deep-web-and-dark-web-are-they-different
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1.3 POČÍTAČ, OSOBNÍ POČÍTAČ (PC)

V souladu se zněním CSN 36 9001 se jedná o „stroj na zpracování dat provádějící samočinné

posloupnosti různých aritmetických a logických operací“. Jinými slovy: stroj charakterizo-

vaný prací s daty, která probíhá podle předem vytvořeného programu uloženého v jeho pa-

měti.7

1.3.1 Hardware (technické prostředky)

Fyzické součásti systému (zařízení) nebo jejich část (např. Počítač, tiskárna, periferní zaří-

zení).8

1.3.2 Software (programové vybavení)

Sada programů používaných v počítači, které vykonávají zpracování dat či konkrétních úloh.

Software lze dále rozdělit na:


[…]


ze kterého je zajišťován obraz

pozn.: Netcat (nc) posílá data nešifrovaným kanálem!

e) Odebrání modulu z jádra se provede příkazem:

56 NÁRODNÍ ÚŘAD PRO KYBERNETICKOU A INFORMAČNÍ BEZPEČNOST: Návody. Návod na zajiš-

tění dat pro forenzní analýzu - Linux [online]. Brno: NÚKIB, 2019, 21. 8. 2019 [cit. 2022-05-07]. Dostupné z:

https://nukib.cz/cs/infoservis/dokumenty-a-publikace/navody/
57GITHUB: LiME. GitHub.com [online]. GitHub, 2021, 21. 5. 2021 [cit. 2022-05-07]. Dostupné z:

https://github.com/504ensicsLabs/LiME

https://github.com/504ensicsLabs/LiME.git

sudo rmmod lime

2) Pro vytvoření obrazu interní paměťové jednotky, nejčastěji pevného disku, počítače

je potřeba nejprve zjistit, které zařízení „/dev“ odpovídá kterému disku. To je možné

provést příkazem:

df –Th

nebo fdisk –l

Obvykle se jedná o první disk, např. „/dev/sda“.

Dalším krokem je vytvoření obrazu disku. K tomu je nejčastěji používán program

„dd“. Tento program je již základní součástí instalace většiny distribucí Linuxu. Pro

spuštění programu je nutný administrátorský přístup a příkaz vypadá následovně:

sudo dd if=/dev/sda of=/out/disk.img status=progress conv=sync,no-

error

pozn.: volba „status=progress“ v příkazu slouží k zobrazení aktuál-

ního postupu

Posledním krokem je vytvoření hashe získané bitové kopie. To se provede příkazem:

sha512sum /out/disk.img > /out/disk.sha512

Pokud bylo použito šifrování, je nutné předat i klíče pro obnovu dat.

PŘÍKLAD ZAJIŠTĚNÍ DAT Z VYPNUTÉHO POČÍTAČE58

Pro získání dat z vypnutého počítače je možné přeskočit bod, kdy se získávají data z paměti

RAM, jelikož se jedná o dočasnou paměť, která se po vypnutí sama vymaže. Proto z pro-

středí OS Microsoft Windows stačí použít nástroj FTK Imager nebo obdobný, a z prostředí

OS Linux využít program „dd“ nebo jeho obdoby (např. „dc3dd“ nebo „cfldd“).

58 NÁRODNÍ ÚŘAD PRO KYBERNETICKOU A INFORMAČNÍ BEZPEČNOST: Návody. Návod na zajiš-

tění dat pro forenzní analýzu - Linux [online]. Brno: NÚKIB, 2019, 21. 8. 2019 [cit. 2022-05-07]. Dostupné z:
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PŘÍKLAD ZAJIŠTĚNÍ DAT Z VIRTUÁLNÍHO STROJE59

Z prostředí VMWARE se paměť RAM získá z běžícího virtuálního stroje ze souboru

VMEM, který je obrazem paměti RAM. Tento soubor postačí zkopírovat.

VMwre pro interní uložiště používá obvykle formát VMDK a pro většinu analýz postačí

tento soubor poskytnout znalci. Jen si musíme uvědomit, že pokud je interní disk rozdělen,

je nutné dodat všechny soubory, ze kterých se interní uložiště skládá.

PŘÍKLAD ZAJIŠTĚNÍ DAT Z MOBILNÍHO ZAŘÍZENÍ60

Mezi mobilní zařízení se může řadit např. chytrý telefon (tzv. smartphone) nebo tablet růz-

ných značek. Většinou se jedná o zařízení s OS Android, jehož vývoj vede firma Google, či

OS IOS od společnosti Apple. Hardware těchto zařízení je velmi různorodý a není jednodu-

ché vytvořit bitovou kopii uložiště dat bez přímého připojení k tomuto zařízení. Proto jsou

níže uvedeny jen doporučení pro bezpečné zajištění zařízení pro transport k znalci v oboru

ICT, který následně provede forenzní analýzu.

Pro bezpečný transport musí být provedeny tyto základní úkony:

sepsat, jaké předcházející akce vedly k tomuto incidentu;

uvést zařízení do režimu "letadlo" a zkontrolovat, že je Wi-Fi vypnutá;

zkontrolovat, zda je baterie zařízení dobita alespoň na 50% (v opač-

ném případě dobijte zařízení jedině připojením do zásuvky, nikoli přes

USB připojené k PC, či jinému zařízení!);

přelepte neprůsvitnou páskou všechny kamery a mikrofony;

pokud je k dispozici, vložte zařízení navíc do stíněného nepropust-

ného pouzdra.
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PŘÍLOHA P II: ROZHODOVACÍ POMŮCKA PRO

VYŠETŘOVATELE KYBERNETICKÉHO TR. ČINU

1.

2.

3.

4.

Ohledání místa činu

a vyčkání příjezdu

odborníka na IT.

5.

Ohledání místa činu.

Důkladné zajištění a

evidence zařízení,

jenž mohou

obsahovat digitální

důkazy.

Převoz do IT

laboratoře k

forenzní analýze.

Sepsání protokolu o

ohledání místa činu,

případně další

dokumentace.

KONEC

Vytvoření bitové

kopie disků a kopie

paměti RAM.

1. Zjištění trestného činu

- vlastním šetřením

- telefonicky

- ústně

- jiným způsobem

2. Jedná se o kybernetický trestný čin?

3. Jsou na místě činu přítomna zařízení ,

které mohou obsahovat digitální stopy?

4. Je nutno povolat odborníka na IT k

zajištění digitálních stop?

- foto dokumentace

- video dokumentace

- náčrtek místa činu

- foto dokumentace

- video dokumentace

- náčrtek místa činu

5. Bude probíhat forenzní

zkoumání ze živého zařízení na

místě činu?

ANO

ANO

ANO

ANO

NE

NE

NE

NE