## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Sekanina Michal, Bc.

Vedoucí práce: prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.,
DBA

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor/Specializace: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2021/2022

Téma diplomové práce: Metodika vyšetřování kybernetické kriminality

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena systémem Theses z hlediska plagiátorství a dále analyzována. Po detailním posouzení nalezených shod jsem dospěl k názoru, že práce není plagiátem.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student pracoval velmi pečlivě a prokázal schopnost aplikovat své profesní znalosti v uvedené oblasti inženýrským způsobem. Práce byla pravidelně konzultována a je přínosem v oblasti srozumitelné a aplikovatelné metodiky vyšetřování kybernetické kriminality v souladu s požadavky policejní praxe a v mezích stávající legislativy. Student použil veškeré zásadní informační zdroje reflektující praxi v EU používané v ČR.

Datum 26. 8. 2022

Podpis vedoucího diplomové práce